
 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 2023 - 48 

 

OGGETTO: 7 SEGNALAZIONI DI ILLECITO DI CUI AL D.LGS. 24/2023: AGGIORNAMENTO 

REGISTRO DEI TRATTAMENTI DATI PERSONALI DI CUI ALL`ART. 30 GDPR   

 

Reggio Emilia, questo giorno 24 (ventiquattro) del mese di luglio dell’anno 2023 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2021/5 del 25/02/2021, si è riunito alle ore 14,30 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

14 MARIELLA MARTINI Presidente X  

15 SIMONE CAPRARI VicePresidente X  

16 GIULIA NOTARI Consigliere X  

   3 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Nadia Manni 

e il segretario verbalizzante: Anna Maria Lacala 

Il Presidente MARIELLA MARTINI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



-  7 - 

SEGNALAZIONI DI ILLECITO DI CUI AL D.LGS. 24/2023: AGGIORNAMENTO REGISTRO DEI 

TRATTAMENTI DATI PERSONALI DI CUI ALL`ART. 30 GDPR   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTI: 

-il  Regolamento generale sulla protezione dei dati, approvato con Regolamento UE 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 ( GDPR);  

- il D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 

disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE”. 

- il D.Lgs. 18/05/2018, n. 51” Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, 

accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”. 

- la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019 riguardante 

la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione; 

- il D.Lgs. 10 marzo 2023 n. 24 rubricato “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano 

violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che 

segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”;  

- lo Schema di Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 

dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative 

nazionali - procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni esterne diffusa dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione e in consultazione sino al 15 giugno 2023; 

ATTESO CHE il D. lgs. 24/2023 ha introdotto una nuova disciplina per le segnalazioni 

di illecito applicabile agli enti obbligati del settore pubblico e del settore privato; 

CHE l’art. 4 ha previsto l’obbligo per i soggetti tenuti di attivare propri canali interni di 

segnalazione che garantiscano anche tramite il ricorso a strumenti di crittografia la riservatezza 

dell’identità della persona segnalante della persona coinvolta e della persona comunque menzionata 

nella segnalazione nonché del contenuto della segnalazione e della relativa documentazione; 



CONSIDERATO CHE al fine di dare attuazione alle disposizioni di cui al D. Lgs 24/2023 

ASP ha aderito in urgenza su proposta del RPCT alla piattaforma per l’inoltro e la gestione delle 

segnalazioni di illeciti del progetto gratuito denominato WhistleblowingPA di Transparency 

International Italia e di Whistleblowing Solutions Impresa Sociale già in uso presso numerose altre 

Pubbliche Amministrazioni, compreso il Comune di Reggio Emilia , che risulta conforme alle 

disposizioni di cui al  D.Lgs. 24/2023; 

CHE con deliberazione adottata in contestuale seduta è stata approvata la procedura 

interna per disciplinare la gestione di tale segnalazioni in sostituzione di quella precedentemente 

approvata con deliberazione n. 2019/6 del 31/01/2019; 

ATTESO CHE  ai sensi di quanto previsto dall’art 13 del D.lgs. 24/2023 il trattamento 

dei dati personali effettuato nell’ambito delle suddette segnalazioni, compresa  la  comunicazione tra 

le autorità competenti,  deve essere effettuato a norma del regolamento (UE) 2016/679, del  decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n.  196  e  del  decreto  legislativo  18 maggio 2018, n. 51; 

CHE inoltre i trattamenti di dati personali relativi al ricevimento e  alla gestione delle 

segnalazioni  devono essere effettuati  nel rispetto dei principi di cui  agli  articoli  5  e  25  del  

regolamento  (UE) 2016/679 o agli articoli 3 e 16 del decreto  legislativo  n.  51  del 2018, fornendo 

idonee informazioni alle  persone  segnalanti  e  alle persone coinvolte ai sensi  degli  articoli  13  e  

14  del  medesimo regolamento (UE) 2016/679  o  dell'articolo  11  del  citato  decreto legislativo n. 

51 del 2018, nonchè adottando  misure  appropriate  a tutela dei diritti e delle libertà degli interessati. 

ATTESO CHE la piattaforma WhistleblowingPA è conforme al D. Lgs 24/2023 in quanto 

tale piattaforma informatica è realizzata in modo da garantire le misure di sicurezza delle 

informazioni ai fini della tutela della riservatezza dell’identità del segnalante; 

CHE la policy per il ricevimento e la gestione delle  segnalazioni  interne approvata  nella 

contestuale seduta individua misure tecniche e organizzative idonee  a  garantire  un  livello  di 

sicurezza adeguato agli specifici rischi  derivanti  dai  trattamenti effettuati;  

DATO ATTO CHE il rapporto con la società che fornisce la piattaforma 

WhistleblowingPA è regolato da specifico accordo ai sensi dell'articolo  28 del  regolamento  (UE)  

2016/679 ;  

CHE sono state fornite agli interessati le informative di cui all’art. 13 del GDPR e ai sensi 

dell’art. 5 D.Lgs 24/2023; 

  RITENUTO di aggiornare il registro dei trattamenti di cui all’art. 30 GDPR al fine di 

inserire il trattamento dei dati personali effettuato con la procedura per la segnalazioni di illeciti di cui 

al D. Lgs 24/2023 approvata nella contestuale seduta, specificando le misure di sicurezza “adeguate” 

secondo quanto richiesto dall’art. 32 del GDPR; 



DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento del presente atto è il Direttore;  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica amministrativa del Dirigente proponente;  

DATO ATTO CHE l’approvazione del presente atto non comporta l’assunzione di costi 

a carico dell’Azienda e, pertanto, non si rende necessaria l’acquisizione del parere tecnico contabile; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’ art. 28 comma 

6 dello Statuto aziendale; 

RICHIAMATO l’art. 28  dello Statuto aziendale  sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5, che l’espressione del voto avvenga 

in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

1. di aggiornare il registro dei trattamenti di cui all’art. 30 GDPR al fine di inserire il trattamento 

dei dati personali effettuato con la procedura per la segnalazioni di illeciti di cui al D. Lgs 

24/2023 approvata nella contestuale seduta specificando le misure di sicurezza “adeguate” 

secondo quanto richiesto dall’art. 32 del GDPR; 

2. di approvare a tal fine la Versione 04 del Registro dei Trattamenti allegata al presente atto 

costituirne parte integrante e sostanziale ( allegato 1) dando atto che nella medesima è  inserito 

il trattamento di cui al presente atto; 

3. Di dare atto che la presente deliberazione  non comporta oneri di spesa ;  

4. di  dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile;  

5. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per la durata di 

10 giorni consecutivi;  

6. Di dare comunicazione alle Aree Aziendali 

Letto, approvato e sottoscritto 

                                                                   

                   Il Presidente                    

 

                                                            ________________________________________ 

 

       Il Direttore 

 

      _______________________________________ 


		2023-07-25T14:48:26+0200
	MARTINI MARIELLA


		2023-07-26T10:05:10+0200
	MANNI NADIA




